tur & maiorem quantitatem conuertet, & hoc certè est quod dixit Geber, qui fuit magister magistrorū in nostro magisterio, Operare cū lapide tuo & ego operabor cū meo, & plus valebit lapis meus quam tuus, quia si tu proieceris vnum super mille, ego proiiciam vnum super decem millia, & erit totum bonum, si autem tu proieceris ynu super decem millia, ego proiiciam vnum super decies mille millia, quare plus valebit lapismeus quam lapis tuus, quoniam in transmutatione multorum millium transcendit lapidem tuum, hoc autē non dicit Geber nisi ut nos seduceret, quia lapis noster & suus vnu & idem est, sed soluebat totum & sublimabat multoties, ita quod vnum de opere suo, transcederit decem de nostro. Ideo quanto magis sublimatus fuerit, tanto magis conuertendi virtutem habebit, ergo & quod maximè maximè. Non ergo omittas elixir tuum subtiliare, & in quantum poteris alleuiare, & certè causa suæ velocis liquefactionis est suarum partiū ab igne subtiliatio finalis, nam quid ex Mercurio in natura propria ad fixionē deductum magis subtiliatur, magis solvit, ita quod & maximè maximè. Et ideo elixir completum ad ceræ modum citissimam dat fusionem, magis quam aliquod metallorum ipsum enim est nisi ex purissima argenti viui substantia in fixionem deducta, & ex subtilissima materia & mundissima fixa, quæ ab argento viuo sumpsit originem, & ab illo est creata: & id ideo quia cùm fugitiuum sit argentum viuum de facili absque inflammatione aliqua medicina eget, quæ subito ante eius fugam illi in profundo adhæreat, & ei per minima coniungatur, il-

ludque inspisset sua fixione & à fuga in igne conseruet, conuertens totum per suum beneficium in momento in Solem vel Lunam veram, secundum illud ad quod elixir fuerit præparatum. Si ergo facilis non esset fusionis, non funderetur ante fugam Mercurij, nec retineret ipsum. Hoc igitur secretum nota. si autem de sua non esset natura non adhaeret illi in profundo neque coniungeretur per minima, nam argentū viuum in se non recipit nisi quod suæ fuerit naturæ, neque aliud cum figet, & si mundissimum non esset, non conuerteret Mercurium neque cætera corpora in aurum & argentum, quia nihil dat quod non habet, cùm nō inueniatur in re quod in ea non fuerit ante. Liquet igitur medicinā nostram necessario debere esse substantiæ subtilissimæ & purissimæ, adhaerentis argento viuo ex natura sua, & facillimæ & tenuissimæ liquefactionis, ad modum aquæ fixæ super ignis pugnam, quia hæc ipsum coagulabit & in naturam Solarem vel Lunarem conuertet. Iam ergo nostrā compleuimus medicinam, in caliditate & frigiditate, humiditate & siccitate æqualiter temperatam, vnde quicquid illi apponitur sit eiusdem cum eo complexionis cui apponitur, vt si aquam illi apposueris totum soluetur in aquam, si verò ignem totum erit ignis: & hæc est causa quare multiplicati potest medicina in infinitum. Propterea est sicut ignis in lignis, & sicut muscus in aromatibus bonis, eo magis crescens quo magis & su fuerit conculatus: quare oportet te partem relinquere omni tempore quoniam ditatus es ab illa, sicut qui habet ignem ditatus est ab ipso. Nota ergo intimè de multiplicatione elixirij. Multipli-

iplicatur autem siue per solutionem , siue per fer-
mentationem, sed per solutionem tardius, per fer-
mentationem vero citius nostra augmentatur me-
dicina , eo quod soluta non bene operatur nisi
tardius in suo figatur fermento. Abundantius tamen
multo operatur medicina soluta quam fermenta-
ria, quoniam magis subtilis est , licet etiam per so-
mum fermentationem possit multiplicari in infini-
um , idque ideo quia fermentum reducit sibi ap-
positum ad suam naturam , colorem , & saporem
per omnem modum ; nam confectionem dealbat,
combustionem inhibet , tincturam continet , non
fugitat, corpora leuiat , & se inuicem ingredi facit
& coniungi quod finis est operum , & sine illo elixit
non peragitur, quemadmodum nec pasta absq. fer-
mento fermentatur. Idcirco cum elixir sublimando
fixaueris , reducas super ipsum apparatus corpus
& commisceatur ac liquefiat per secretum natura-
rum in vase philosophico , nam cum steterint per
moram temporis vincet fortius illorum , conuer-
tens totum in spiritum sibi similem , & ipse cum
potens sit super vinculo non stat. Hic nota de de-
sponsatione spiritus cum corpore a quo extraheba-
tur in principio suo. Coniunge ergo ipsum ut ge-
neret sibi simile corpus , nec coniungas cum cum
quouis alio ut conuertat ad se , nisi cum eo de quo
fuit in principio , si feceris hoc fieri elixir aliorum id
quod fuerit coniunctum . Ratio autem quare de-
beat coniungi cum suo simili est, quia sulphura sul-
phuribus continentur , & humida simili humidi-
tate , nam spiritus convertens sulphura in spiri-
tum sibi similem factus est uterque fugiens , & spi-

F 4 ritus

ritus aërei in aëta simul scandentes se diligunt. Videntes igitur philosophi quod illud non fugiebat cum fugientibus, fugiens factum iterauerunt ad simile corpus non fugiens, & intulerunt in id ipsum à quo fugere minimè poterat, propter propinquam naturæ suæ conuenientiam. Nota ergo hoc esse verum de ingressione spiritus in corpus. Anima certè corpus suum citius ingreditur quam si in aliud mitteretur: quod si immittere studueris, in vanum laboraueris, quoniam nō erit communicatio tenebræ & lucis, ad corpus ergo simile corporibus ex quibus extracta sunt ipsa reueterūt & peracta sunt. Quia si tingens & tingendum vna tinctura facta sunt, non putas ergo illud quod tingit & nō fugit veram esse tinturam philosophorum? Quia autem sulphura tingunt & non fugiunt si simili argento viuo sui generis juncta sint, ideo oportet ipsum admisceri argento viuo albo vel tubeo sui generis & continere ne fugiant, quare iubemus argentum viuum commiscere argento viuo, quo usque vna munda aqua fiant ex duobus argentis viuis composita, verum in coniunctione eorundem pones parum de opere super multum de corpore, ita quod habeat potentiam conuertendi illud in medicinam, alias totum verteretur in spiritum sibi similem. Si autem proieceris parum operis super multum corporis, puta vnū super quatuor alterius fiet in aliqua mora temporis puluis, cuius color erit albus vel tubeus, secundum quod fuerit ferméatum super quod proiecisti, & hic hic quidē puluis elixir est completum. Et certè elixir debet esse puluis simplex, & de melioribus huius seculi, & corpus ac ferméatum quod sibi

sibi misces debet esse puluis subtilis. Nota h̄c quod dicit vnum de opere super quatuor de corpore , & erit opus simul solutum per se & antequam sunt iungantur , quia non facies omnimodam eorum commixtionem , donec vnumquodque separatione soluatur in aquam, eo quod qui desiccatur antequam imbuat non coniungit per minima , nec omnino subtiliat , plenius quippe est separare vnum à terra quam ab aqua . Nota igitur quòd quando corpus solutum fuerit in aqua, quòd nunquam disiungitur ab aqua sua , sed quando aqua misceatur cum aqua, tunc aqua recipit aquam quæ nunquam separantur ab inuicem. Ideo si fueris hydropticus bibe multum de dicto isto & sanaberis. Nota de croco & de multiplicatione medicinæ. Vnaquæque tinctura in millesima parte plus tinget in liquida substantia quam in sicca , vt patet de croco cùm ponitur in liquoribus , si in siccis proiceretur parum tingeret, sed si solutus cum paucō iungatur , & hoc paucum cum multo tinget in infinitum. Sic ergo facies projectionem primo multiplica decem in decem , & erunt centum, & centum in centum, & erunt millia decem, & decem millia in decem millia , & erunt centum millia, & mille millia in mille millia, & erit numerus innumerabilis. hoc est dicere, pone vnum super decem, & vnum eorum super centū, & vnum eorum super mille & sic de cæteris similiter. Iterum secundūm alterum philosophum, pone partē vnam super decem metalli præparati, & huius vnam partem super centum , & conuerteretur conuersione fixa atque durabili, si Deus voluerit. Si autem vna vice & prima pones vnam partem super mille partes,

F 5 timen-

timendum esset ne prae nimio calore consumere-
tur & exhalaret antequam penetrasset & confe-
ctum esset , cum autem ponis vnam super decem ,
cito penetrat & miscetur , vnde non est necesse for-
tificare ignem , neque continuare , sed cito debet de-
poni : cum autem infrigidatum est , iam illud se te-
net cum illo & adharet ei propter conuenientiam
naturae , quare si dehinc partem vnam super cen-
tum proijicias , retinetur substantia lapidis ab eo
cui mixtum est , adharentis ei donec totum trans-
mutauerit . Cum oleis ergo misce argentum viuum
praparatum , non quod sit materia omnium me-
tallorum , sicut quidam affirmant & multi putant ,
sed quod per frigiditatem teneat medicinam super
ignem donec miscetur ne exhalet . custodi ergo
illud & eris fortunatus in terra . Causa autem eo-
rum omnium est triplex , bonitas , necessitas , &
perfectio , bonitatis causa ut perfectius & abundan-
tius tingat , vt in melius perficiat , & plurima con-
uertat ; necessitatis causa ut melius coloretur , vt
melius figatur , vt sibi simile generet aurum vel ar-
gentum ; perfectionis autem numerus perfectus est
denarius , centenarius & millenus . Ideo de primo
ad ultimum facies projectionem , nam si ita paruus
simpliciter dimicaret contra ita magnum supera-
retur ab eo propter sui paucitatem . Nota in se-
quenti de fundamentis medicinae . Omnia medi-
cinæ nostræ fundamenta sunt multum subtilianda
& tingenda , quia quanto plus subtiliantur tanto
plus elixit tingitur , tantoque abundanius opera-
tur , ergo & quod maxime maximè . Ideo ad solu-
tionem pone solutionem , & solutioni immitte de-
functio-

functionem, & pones totum ad ignem, custodi fumum præcauens, ne fugiat aliquid ex illo. Regimen autem totum est in temperie ignis, itaque morare prope vas & intuere mita, quomodo monebitur de colore in colorem in minus quam in hora diei, quo usque perueniat ad metam albedinis vel ialoris, id est citrinitatis, quoniam citissime liquefiet in igne, & congelabitur in aere, quia sumus cum senserit ignem, penetrabit in corpus, & spiritus constringetur in sicco, eritque corpus unum fixum clarum, album vel rubeum secundum quod fuerit medicina & fermentum. Tunc de igne deme dimitens refrigerari, quia unum ipsius pondus projectum super mille, cuiusvis corporis imperfecti habet illud conuertere in optimum aurum vel argentum, secundum elixir quod fuerit projectum. Verum medicina alba, album exigit fermentum, sicut rubea rubeum, quia in opere rubeo nihil intrabit nisi rubeum, sicut in opere albo nihil intrabit nisi album: ideo quod facis in albo, fac & in rubeo quia una & eadem est operatio amborum, sed complificans tinturarum & spirituum est illorum fermentum. hinc liquet quod qui argentum viuum album ignem patiens & argento mero, id est puro non coniungit, nullam elegit viam ad albedinem, qui vero argentum viuum rubeum ignem sustinens non coniungit, auro mero, id est puro, nullam viam elegit ad rubedinem. Non ergo fatiget corpus suum in his ad quae peruenire non poterit, quia nec sibi, nec alteri, nec modo proderit, donec motor in sublimi naturæ mobili quieuerit in incorruptum quasi non corruptum. Nunc totius operis recapitulationem

sub-

subiectus. Quia igitur nimius sermo intellectum mentis obtuit & errores augmentat, ideo sub breuitate sermonis totum huius complementum operis narremus. Et est, ut sumatur lapis sufficienter notus, & cum operis instantia assiduetur super ipsum perfectio sublimationis, ut mūdetur per hoc intimè, & subtilietur lapis donec in vltimam subtilitatem puritatem deueniat, & vltimo volatilis fiat, & hic quidem est primus gradus administrationis. Ab hinc verò cù fixionis modis figatur donec in ignis asperitate quiescat: sit autem opus Lunæ nimis album, opus verò Solis nimis rubeum, quia album est opus hyemis, & rubeum aestatis, ideo maiori partium subtiliatione indiget, per modos proprios in maiori decoctione digestos, donec rubicundissimum assumat colorem, & in hoc vno secundi gradus perfectionis meta consistit. Sed in tertio gradu est totius operis complemetum, & est ut iam fixum lapidem cù modis sublimationis volatilem facias, & volatilem fixum & fixum solutum, & solutum iterato fixum quousq. fuit & alteret in complemento Solifico vel Lunifico certo, quoniam ex reiteratione præparationis huius tertij gradus, in medicinam resultat alterationis ac bonitatis multiplicatio, ut vnumquodque imperfectorum corporum conuertat in infinitum, in Solem vel Lunam veram. Præterea etiam virtutem habet efficacem omnem sanandi infirmitatem super omnes alias medicinas, nam lætificat animū, virtutem augmetat, conseruat iuuentutem, & renouat senectutem, quoniam non permittit sanguinem putrefieri, neq. flegma dominari, neque cholaram aduri, nec melancho-

lancholiam superexaltari, immo sanguinem supra modum multiplicat, contenta in spiritualibus purgat, & omnia corporis membra conseruat, & generaliter tam calidas quam frigidas citissime curat infirmitates praे omnibus medicinis. Quoniam si ægritudo fuerit vnius mensis, eam uno sanat die, & si vnius anni sanat diebus duodecim, si vero antiquior & multi temporis, sanabit uno mense, & omnes malos expellet humores bonosque inducit. Confert & amorem eorum quibus effertur. Diferentibus securitatem, audaciam, & in palatiis victoriam. In hoc completeretur secretum secretorum naturæ maximum, quod est super omne huius mundi pretiosum pretiosissimum.

Explicit Rosarium verè aureum.

TRACTA-

TRACTATVS SEXTVS,

cui titulus,

PARVVS TRACTATVS

D E

MERCVRIO PHILOSOPHICO.

SCIAS quod Mercurius philosophorum de duobus plumbis, facit magnas operationes, videlicet produs vnū super sexaginta, & quum extinguitur & in puluerem convertitur facit nobiliores operaciones, & præcipue super Mercurium fugitium, scilicet super ducetas, & convertitur in putram Lunam. Et si puluis fuerit rubificatus convertit Mercurium in putrum Solem, & omnia metalla. Scias quod cum anima iungitur corpori, corpus cito consumitur & mutatur in formam aliam quam prius erat, quia in prima sublimatione corpus erit nigrū, in 2. magis lucidum, in 3. plus, & sic usq. ad 15. vices, soluendo & congelando: & in qualibet congelatione caue ne corpus sentiat aliquid de sale, & tunc laua iterum & iterum. Si lapis noster dealbatus est, dealbat, si tintitus est tingit, ipse habet spiritū & animam, & ipse etiam seipsum rubificat, ac seipsum interficit & seipsum vivificit, & non est res mirabilior in hoc mundo, propterea philosophi hononorauerūt ipsum & quando dealbatus est, dealbat omnia corpora, & dicit ea ad temperamentū, & spiritus spiritum retinet. Scias hoc quod lapis noster est de re animata,

ipse

DE MERCVRIO PHILOSOPHICO. 95

ipse enim mollia indurat, & omnia dura mollificat,
ipse fundit crystallum & similiter colorat ipsum, &
omnia corpora reducit primo in Lunam, & postea
in Solem. Scias quod de omni te potest fieri sal, po-
stea de ipso sale fit Mercurius per operationes di-
uersas. solue & cogela & fac qualibet speciem cum
sua specie, & omne genus cum suo genere & gau-
debis, natura enim cum sua natura delectatur. Scias
quod oleum septies destillatum reddit Mercurium
in puram Lunam quod ita fit: pone Mercurium in
aliqua testa vitreata super ignem, quod sit bene cali-
dus & postpone de puluere tuo & fundetur. Scias
etiam quod lapis ter solutus & rursum coagulatus,
rectificat arsenicum, sulphur & Mercurium. Scias
quod cum sulphur ter solutum est soluit omnia &
quicquid vult in una hora, & scias quod multa se-
creta sunt in sulphure vino. Nota quod des idem
pondus suæ animæ & suo corpori in solutione &
coagulatione, donec sit fixum & sit puluis & non fu-
met; & haec est melior probatio omnium, quū cor-
pus non fumat, idq. pro certo teneas. Scias quod
Græci multū laudaverunt opus quatuor spirituum,
& dicebant esse verissimum elixir, unum pondus
super centum. Scias quod quodlibet elementum
debet seruari per se in regimine lapidis, scilicet aqua
oleum, ignis & terra, & quum omnia ista insimul
coniunguntur resultat inde quadam res temperata,
quæ facit operationes diuersas in corporibus im-
perfectis, & similiter in corpore humano de quo
non est dubium.

Finis tractatus parui de Mercurio philosophico.

TRA-

TRACTATVS SEPTIMVS,
BREVIS SED NON LEVIS
DE
DE LAPIDE PHILOSOPHICO.

BELOVI lapidem, & sedebam
super ipsum. In puteum pœnæ de-
trudatur qui poteri vel fatuo istud
reuelauerit: ego autem id reuelo
bonis, quia vidi multos in labore
perire, quia non poterant ad scien-
tiam artis peruenire. In nomine domini sume Alka-
brick, & humorem humanū de sana vena & misce
æqualiter, & extrahe aquam per fumum, postea
aërem per ignem, ultimo fæces combure, calcina,
& misce æqualiter cum vrina pueri & extrahe sa-
lem: & habes omnes lapides de quibus philosophi
experti sunt, tingunt enim mirabiliter, & coquent
ut natura ignis plus facere non queat. Item istud sal
resistit mercurio, cùm imbibitur & desiccatur cùm
primo lapide, & sic fit fixi corporis vnio supra fir-
mam petram. Non videat faciem Dei qui potenti
vel fatuo istud reuelauerit.

FINIS BREVIS TRACTATVS

ET VLTIMI.